
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 

 

UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1422 DEL 03/07/2024 

 

Oggetto: : CIG. B2487BAB98 SERVIZIO DI ASSISTENZA AI DISABILI IN 

OCCASIONE DEL PALIO 2024 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 

1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTITUTI CULTURALI, MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 

PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 

Dato atto che relativamente al Palio occorre prevedere un servizio di assistenza a persone 

diversamente abili consistente nel raccogliere le prenotazioni, organizzare il relativo 

trasporto dall’abitazione o dalla sede (in caso di residenti fuori città) sino in piazza Alfieri 

lato accesso corteo - Via Garibaldi con mezzo idoneo entro le 13.30 della domenica del 

Palio, in modo da evitare la concomitanza con l’arrivo del corteo e assistere i disabili durante 

la manifestazione; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti 

di importo, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 

- art. 5; 

 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di 

appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 

2018 ); 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, poiché 

il valore dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00/150.000 e che tale modalità di 

acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla 

stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un 

minor dispendio di risorse;  

 

Rilevato che in merito il Servizio Manifestazioni ha provveduto a consultare la P.A. CROCE 

VERDE con sede in Corso Genova, 26 – Asti - CF 80005160054 che è diventata negli anni il 

punto di riferimento per i disabili e per la biglietteria e che è in grado di gestire il delicato 

servizio con puntualità e professionalità; 

 

Visto in merito la disponibilità della P.A. CROCE VERDE ASTI ONLUS che si è resa disponibile 

ad offrire il servizio in oggetto richiedendo un corrispettivo a titolo di rimborso spese di € 

15,00 a corsa e di € 90,00 (a forfait) per il servizio di assistenza durante la manifestazione, 

come da comunicazione registrata al protocollo generale dell’Ente in data 26/06/2024 con 

n. 85332; 

 



Dato atto che occorre pertanto prevedere, a fronte di un numero calcolato 

preventivamente di 10 corse, la somma di € 240,00 (IVA esente); 

 

Dato altresì atto che il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità indicate nella 

convenzione allegata alla presente come parte integrante; 

 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023: 

- è stata acquisita dall’operatore economico CROCE VERDE ASTI ONLUS apposita 

dichiarazione che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti (DGUE), conservata agli atti dell’ufficio Manifestazioni ai fini di successivo controllo 

a campione; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B2487BAB98; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto  Arch. Angelo Demarchis Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, 

Manifestazioni 

e Ricerca finanziamenti; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla P.A. CROCE VERDE ASTI, il servizio descritto in premessa, che dovrà essere 

svolto secondo le modalità indicate nella convenzione allegata come parte integrante alla 

presente per un importo complessivo di € 240,00 (IVA esente), tenuto conto della 

comunicazione registrata al protocollo generale dell’Ente in data 26/06/2024 con n. 85332; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a euro 240,00 sul 

capitolo 29700100 – Bilancio 2024, come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 



 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

è il sottoscritto Arch. Angelo Demarchis Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, 

Manifestazioni 

e Ricerca finanziamenti; 

 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. DEMARCHIS ANGELO in data 03/07/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI nr.143 del

03/07/2024

02/07/2024Data: Importo: 240,00

Oggetto: CIG. B2487BAB98 SERVIZIO DI ASSISTENZA AI DISABILI IN OCCASIONE DEL PALIO 2024 - AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D.LGS 36/2023

Bilancio
Anno: 2024

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.167.219,40
685.053,29

240,00
685.293,29
481.926,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 650.000,00

498.136,78

240,00

498.376,78

Disponibilità residua: 151.623,22

Capitolo: 29700100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6197 - PALIOResp. servizio:

2024 2286/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2286/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2286/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011046 - CROCE VERDE DI ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 17-CONTRIBUTI DIVERSI 240,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 03/07/2024

B2487BAB98C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 03/07/2024


